济宁市任城区人民 件
△

●

丶
●

、

济 任法 专 E2021) 02号

济宁市任城区人民法院

关于印发公司类纠纷案件律师调查令实施

办法 (试行 )的通知

院属各业务部门:

《济宁市任城区人民法院公司类纠纷案件律师调查令的实

施办法 (试行 )》 已于 2021年 11月 24日 经 2021年度第 51次

院党组会讨论通过,现予以印发,请认真贯彻执行。执行中遇

到的问题,请及时向院优化营商环境领导小组反映。

2

济

济宁市任城区人民法院审管办 2021年 11月 24日 印发

济宁市任城区人民法院

关于公司:翅彬分案件鹪哂丿雕堇令的

第一条 为了保护公司类纠纷当事人合法权益,发挥律师依

法调查收集证据的作用,根据 《《中华人民共和国民事诉讼法》

《中华人民共和国律师法》 《最高人民法院关于适用 (中 华人

民共和国民事诉讼法〉的解释)》 ,结合公司类纠纷审判实际,

制定本办法。

第二条 公司类纠纷中,代理律师因客观原因不能自行收集

证据时,可 以在审理阶段向人民法院申请律师调查令。申请调

查的证据应当与待证事实有关联性且能证明案件基本事实。

第三条 代理律师可以申请调查收集的证据主要指由接受

调查单位或个人保管并与案件事实直接相关的书证、电子数据、

视听资料、鉴定意见和勘验笔录等,但不包括证人证言及物证。

公司类纠纷中,代理律师申请调查收集的证据一般包括以

下范围:

(一 )当 事人的身份信息及商事登记信息;

(二 )中小投资者账户开户及交易信息;

(三 )其他与公司类纠纷待证事实具有关联性及调查收集

必要性的信息。

实方饧

"去

(试行)

第四条 代理律师申请签发律师调查令,应 当提供下列材

料:

(一 )申请书;

(二 )当 事人的授权委托书;

(三 )代理律师所在律师事务所出具的指派律师函或法律

援助机构出具的法律援助公函;

(四 )代理律师有效的执业证书;

(五 )律师调查令使用承诺书。

申请书应当载明申请调查证据的名称、种类、与公司类纠

纷待证事实的关系、证明目的、无法获得证据的原因、接受调

查人及证据线索,由代理律师签字或者盖章,并加盖律师事务

所印章。

第五条 合议庭负责对申请资格、申请理由、申请是否在规

定期限内、申请调查证据的范围及与公司类纠纷的关联性等进

行审查,审判长负责签发律师调查令。

人民法院应当自申请之日起七个工作日内决定是否签发律

师调查令。决定不予签发的,应 当告知申请人。

第六条 属下列情形之一的,不予签发律师调查令 :

(一 )申请调查的证据不明确;

(二 )证据与公司类纠纷待证事实不具有关联性或必要性;

(三 )证据不为接受调查单位或个人所占有、保管、控制;

(四 )证据涉及国家秘密、个人隐私、商业秘密;

(五 )其他不宜由代理律师持律师调查令调查取证的情形。

第七条 律师调查令应当载明下列内容:

(一 )公司类纠纷案号和律师调查令的编号;

(二 )申 请调查取证的当事人姓名或名称;

(三 )律师的姓名、性别、执业证号和所在律师事务所名

称;

(四 )协助调查单位名称或个人姓名 ;

(五 )需要调查收集的证据;

(六 )律师调查令的有效期限;

(七 )签发单位名称、签发日期和院印;

(八 )人 民法院的联系人及联系方式;

(九 )拒绝或者妨害调查的法律后果。

第八条 律师调查令的有效期限由人民法院根据调查证据

难易程度确定,最长不得超过十五个工作日。

代理律师应当在律师调查令的有效期限内调查取证,律师

调查令在期限届满后自动失效。

律师调查令因故未使用的,代理律师应当在有效期限届满

后五个工作日内缴还人民法院入卷。

第九条 代理律师持令调查时,应 当同时将律师执业证书交

由接受调查人核对。律师调查令可由接受调查人存档。

接受调查人对律师调查令核对无误后,应 当根据律师调查

令指定的调查内容,在收到律师调查令之日起七个工作日内提

供有关证据。接受调查人对指定调查内容以外的证据有权拒绝

提供。接受调查人提供的证据如为复印件或复制品的,应 当在

提供的证据材料上注明与原件核对无异并签名或盖章。

调查取证后,代理律师应在五个工作日内将调查收集的全

部证据及回执提交给人民法院。调取的证据也可由接受调查人

密封另行送至签发法院。

接受调查人因故不能提供证据、无证据提供或者拒绝提供

律师调查令指定证据的,应 当在律师调查令回执中注明原因并

交给代理律师。代理律师负责将回执缴还人民法院入卷。接受

调查人未提供证据且未在

说明原因。

执中注明原因的,代理律师应书面

第十条 代理律师有下列情形之一的,人 民法院可以决定在

六个月至两年内不再向该律师签发律师调查令,并可以建议司

法行政机关或律师协会予以处罚或惩戒,构成妨碍民事诉讼的,

依法追究相应的责任。

(一 )伪造、变造律师调查令收集证据或者信息;

(二 )伪造、变造、隐匿、毁灭持律师调查令调查的证据

或信息;

(三 )未经人民法院允许,私 自拆封接受调查人封装的证

据 ;

(四 )擅 自泄露、散布持律师调查令调取的证据或者信息;

(五 )其他不当使用律师调查令及调取的证据、信息的情

口

形。

第十一条 本实施办法印发后,法律、法规或上级法院有不

同规定的,按照其规定执行。